
Vajgelie 
 
Vajgelie, nazývaná také růžovec nebo zanice, zahrnuje asi 12 druhů opadavých keřů, které 
jsou původní ve východní Asii. Pro naše podmínky se hodí zejm. vajgelie květnatá (Weigela 
florida) a vaigelie korejská (Weigela coraensis). Oba druhy a jejich mnohé kultivary poměrně 

rychle rostou. Listy vajgelií vyrůstají na 
větévkách ve vstřícném rozestavení, jsou 
většinou nazelenalé ale i pestré, vejčitě 
podlouhlé s pilovitým okrajem. Květy 
uspořádané v hroznech mají zvonkovitou 
až široce nálevkovitou korunu, která 
bývá rozmanitě zbarvená – bělavá, 
nažloutlá, růžová, červená až 
hnědočervená v různých odstínech. 
Kvete v květnu až červnu.  
 
Patří k nejpřednějším keřům okrasným 
květem. Vajgelie se uplatňují jak 

soliterně, tak i ve stejnorodých nebo smíšených skupinách; dobře se kombinují i s jinými keři. 
Mají se vysazovat na pohled z blízka, aby vynikaly jejich květy. Jsou vhodné i do volně 
rostoucích živých plotů. Vysazují se na výsluní, snesou však i menší přistínění. Vyhovují jim 
výživnější, propustné, nepříliš těžké, písčitohlinité a nepříliš suché půdy. Při namrznutí v tuhé 
zimě rostliny zpravidla znovu obrostou. Dobře snášejí i znečištěné ovzduší. Cenná je 
dlouhověkost vajgelií, na stanovišti v dobrých podmínkách vydrží i 50 let.    
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc, 
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 
 


